
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Maranhão, nº 1419 – Bairro de 
Santa Maria, no Município de Uberaba - Minas Gerais, CEP 38.050-
470, Telefone (34) 3311-1103, E-mail vendas04@lemoseandrade.
com.br

Protocolo: 425842
PORTARIA N.º 023/2019-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o 
órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da con-
duta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 
8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de feve-
reiro de 1993, e art. 30, caput da Lei Complementar nº 057/2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 
8.625/1993 e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006, incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público reali-
zar inspeções e correições, como atribuição fiscalizadora da ativida-
de funcional dos membros do Ministério Público; RESOLVE:
I – DETERMINAR a realização de INSPEÇÃO ORDINÁRIA nos cargos 
de Promotor de Justiça de Xinguara, no período de 06 a 10 de maio 
do corrente ano, nos termos do Provimento n.º 10/2012-MP/CGMP, 
de 21 de setembro de 2012;
II – DELEGAR ao Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Corre-
cional, Dr. MARCELO BATISTA GONÇALVES, funções específicas para 
realizar referido ato de inspeção, de conformidade com o artigo 4º 
do Provimento n.º 10/2012-MP/CGMP;
III – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e lotado 
nesta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Be-
lém-PA, 15 de abril de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 426052
EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA

A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 017/2019-MP/1ªPJT, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação 
na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tai-
lândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 017/2019-MP/1ªPJT
Investigado: Empresa Dunas Areal
Assunto: acompanhar e fiscalizar o processo de licenciamento am-
biental concedido à empresa DUNAS AREAL para extração de areia e 
seixo dentro e corpo hídrico.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 425976

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA
A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 011/2019-MP/1ªPJT, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação 
na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tai-
lândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 011/2019-MP/1ªPJT
Investigado: HGT - Hospital Geral de Tailândia
Assunto: acompanhar e fiscalizar a política pública de prestação de 
serviços de saúde fornecidos pelo Hospital Geral de Tailândia-HGT.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 426010

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE PROMOÇÃO
 DE ARQUIVAMENTO PARA FINS DE CIÊNCIA FICTA 

DE INTERESSADO NÃO LOCALIZADO – NF 000416-151/2018
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PRO-
MOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDA-
DE ADMINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, tor-
na pública a promoção de arquivamento referente a Notícia de Fato 
SIMP 000416-151/2018, para fins de ciência do interessado INGLI-
SON RAMOS FONSECA, que não fora localizado (motivo exarado pe-
los Correios: DESCONHECIDO, em 26/03/2019) 
Informa-se que os presentes autos serão arquivados nesta própria 
1ªPJDPPMA, localizada R. Ângelo Custódio, 36 (Extensão Prédio 
Anexo I do Ministério Público), Cidade Velha, Belém /Pa – CEP: 
66015-160.
Data do Arquivamento: 28/02/2019.
Objeto: pedido de providências em face da Superintendência Execu-
tiva de Mobilidade Urbana de Belém/SEMOB, em razão de haverem 
guinchado, de forma indevida, uma motocicleta no Conjunto Pano-
rama XXI.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patri-
mônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 425853

EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA
A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 018/2019-MP/1ªPJT, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação 
na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tai-
lândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 018/2019-MP/1ªPJT
Investigado: Adepará - Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará
Assunto: fomentar ações de educação sanitária quanto ao uso de 
agrotóxicos, bem como acompanhar e fiscalizar as políticas públicas 
envolvidas.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 426027
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA

A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 013/2019-MP/1ªPJT, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação 
na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tai-
lândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 013/2019-MP/1ªPJT
Investigado: Posto de Saúde da Vila Aui-Açú
Assunto: acompanhar e fiscalizar a política pública de prestação de 
serviços de saúde fornecidos pelo Posto de Saúde da Vila Aui-Açú.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 426006
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2019-MP/11ªPJ/STM

A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000113-340/2018, que se encontra à disposição 
no 11º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém, situado na Av. 
Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, 
Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 011/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Associação de Deficientes Visuais do Baixo Amazonas; 
Banco do Brasil S/A; Banco Itaú.
Assunto: objetivando apurar informações e adotar medidas para as-
segurar o efetivo respeito aos direitos de atendimento prioritário às 
pessoas com deficiência nas agências do Banco do Brasil S/A e Banco 
Itaú, nesta cidade de Santarém.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 425902
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA

A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RE-
SOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 005/2019-MP/1ªPJT, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação na Rua do Fórum, nº 
02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 
3752-1325/2660.
Portaria nº 005/2019-MP/1ªPJT
Interessado: Câmara Municipal de Tailândia
Assunto: realização de concurso público para admissão de servidores 
da Câmara Municipal de Tailândia
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 426025
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000088-151/2019-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instaura-
ção do INQUÉRITO CIVIL nº. 000088-151/2019, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2019
Data da Instauração: 15/04/2019
Objeto: Apurar irregularidades em processos de transferência de 
veículos, em relação aos quais houve o registro de veículos clonados 
no DETRAN/PA.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 425959
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2019-MP/1ªPJTAILÂNDIA

A 1ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RE-
SOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 006/2019-MP/1ªPJT, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação na Rua do Fórum, nº 
02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 
3752-1325/2660.
Portaria nº 006/2019-MP/1ªPJT
Investigado: servidores da Prefeitura Municipal de Tailândia
Assunto: apurar denúncia de quer servidores da Prefeitura Municipal 
de Tailândia davam ordens aos trabalhadores contratados para co-
meterem atos de desordem e vandalismo contra quaisquer oposito-
res do atual governo municipal, implicando em indícios de desvio de 
finalidade e abuso de poder.
Ely Soraya Silva Ceza

Protocolo: 426042


